PARECER Nº 1505, DE 2018
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 857, DE 2017
De iniciativa do Deputado Luiz Fernando T. Ferreira, o projeto em epígrafe dispõe sobre a distribuição gratuita de leite sem lactose para crianças de baixa renda no âmbito do estado de São Paulo

Aprovada com a emenda aglutinativa nº 1, a propositura deverá ter a seguinte redação final:
Dispõe sobre a distribuição gratuita de leite sem lactose para crianças de baixa renda no âmbito do Estado de São Paulo

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a implantar a obrigatoriedade de fornecimento, de forma contínua e gratuita, pelos órgãos responsáveis pela distribuição de leite no Estado, de leite sem lactose às crianças comprovadamente portadoras de intolerância à substância.

Artigo 2º – Serão beneficiadas por esta lei as crianças:
I – de 6 (seis) meses a 5 (cinco) anos e 11 (onze) meses de idade, cujos responsáveis legais apresentem atestado médico comprovando a necessidade de ser alimentadas por leite sem lactose, acompanhado da correspondente prescrição médica;

II – cujas famílias comprovem possuir renda mensal de até 1/4 (um quarto) de salário mínimo estadual “per capita”.
Artigo 3º – O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 60 (sessenta) dias contados de sua publicação.
Artigo 4º -– As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento, suplementadas, se necessário.
Artigo 5º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei n.º 857, de 2017.
a) Gilmaci Santos – Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 14/12/2018.
a) Célia Leão – Presidente
Cássio Navarro – Marta Costa – José Américo – Célia Leão – Wellington Moura – João Caramez – Delegado Olim – Gilmaci Santos

PAGE